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ANOTACE

Předmětem této bakalářské práce je větrání základní školy v Mníšku pod Brdy

a je rozdělena do dvou částí.

První část – koncepční řešení (generel) vytápění a větrání objektu základní

školy, dokumentovaný koordinačními půdorysy, výpočty a průvodní zprávou.

Druhá část – projekt vzduchotechniky ve formě rozšířené projektové

dokumentace pro vydání stavebního povolení. Projektová dokumentace obsahuje

technickou zprávu, výpočet množství vzduchu, návrh dimenzí potrubí a distribučních

prvků, návrh VZT jednotky, půdorysy a řezy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Základní škola, projekt vzduchotechniky, vzduchotechnika

ANOTATION

This bachelor thesis focuses on the subject of ventilation of an elementary

school in Mníšek pod Brdy and it is divided into two parts.

First part – the conceptual solution of heating and ventilation of the elementary

school’s building, documented by coordination floor plans, calculations and the

accompanying report.

Second part – the ventilation project in the form of expanded project

documentation for the issuance of building permit. Project documentation includes

technical report, calculation of air volume, proposal of piping dimensions and

distribution elements, proposal of air handling unit, floor plans and cuts.

KEY WORDS

Elementary school, ventilation project, air conditioning
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1. ÚVOD

V této části dokumentace – generel vytápění a vzduchotechniky, je řešen předběžný návrh

rozvodů a zdroje tepla pro vytápění a předběžný návrh rozvodů vzduchotechniky výstavby

nové budovy rozšíření základní školy v Mníšku pod Brdy.

Součástí dokumentace jsou koordinační půdorysy jednotlivých podlaží a výpočty.

2. PODKLADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Podkladem pro zpracování dokumentace byla architektonicko-stavební studie stavby

(půdorysy jednotlivých podlaží a řezy objektem), údaje o tepelně technických vlastnostech

stavebních konstrukcí, platné normy a zákony, vyhlášky a předpisy.

3. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY

Název stavby:

„ROZŠÍŘENÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY – VÝSTAVBA NOVÉ BUDOVY, MNÍŠEK POD BRDY“

Popis stavby:

Místo: Mníšek pod Brdy

Počet podlaží: podzemní 1 (1.PP)

nadzemní 2 (1.NP, 2.NP)

Zastavěná plocha: 1069,3 m2

Plocha podlažní: 3300 m2

Kapacita nové budovy školy:

- Počet tříd: 10

- Počet žáků: 6x24 + 4x20 = 224 žáků

- Počet vyučujících: 10
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4. VYTÁPĚNÍ

4.1. Tepelné ztráty

Klimatické podmínky stavby:

Uvažované výpočtové hodnoty pro návrh zařízení:

Místo stavby Mníšek pod Brdy

Oblast Praha – západ

Nadmořská výška 385 m m. m.

Venkovní výpočtová teplota te = -12 °C

Průměrná teplota v otopném období ts = 4,3 °C

Topné médium voda 55/45

Vnitřní prostorová teplota učeben 22 °C

Vnitřní prostorová teplota chodeb 18 °C

Vnitřní prostorová teplota koupelen 24 °C

Výpočet celkové tepelné ztráty budovy:

Celkové tepelné ztráty objektu byly počítány obálkovou metodou – viz výpočtová část.

Byly uvažovány následující hodnoty součinitele prostupu tepla pro jednotlivé typy konstrukcí:

Výplně otvoru ve vnější stěně U = 1,10 W/m2K

Stěna vnější U = 0,14 W/m2K

Podlaha vytápěného prostoru přilehla k zemině U = 0,30 W/m2K

Střecha plochá U = 0,15 W/m2K

4.2. Potřebný výkon

Potřebný tepelný výkon pro přípravu teplé vody:

Je navržena centrální příprava TV. Teplá vody bude připravována v deskovém výměníku

a bude ukládána do akumulační nádoby o objemu … litrů. Veškeré výpočty jsou uvedeny ve

výpočtové části.

Jednotlivé potřebné výkony:

VYTÁPĚNÍ 61,19 kW

VZT 39,3 kW

TV 10,5 kW
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4.3. Otopný systém objektu

Systém bude rozdělen na dva samostatné okruhy vytápění:

1) Okruh vytápění školy

2) Okruh vytápění auly

Zdroj tepla:

Pro vytápění, větrání a ohřev TV v tomto projektu bude zdrojem tepla centrální plynová

kotelna umístěna v technické místnosti v 1.PP. V kotelně jsou osazeny dva plynové

kondenzační kotle, o celkovém výkonu 126 kW (každý o výkonu 63 kW). V kotlích bude

spalován zemní plyn, přívod plynu není součástí této dokumentace. Odtah spalin od kotlů bude

zajištěn společným kouřovodem na líci objektu. Přívod vzduchu ke kotlům bude zajištěn

neuzavíratelnými větracími otvory.

Rozvody otopné vody:

Hlavní rozvody budou vedeny v jednotlivých podlažích v podlaze. Stoupací potrubí

(T1 – T5) budou vedena v šachtách. Potrubní rozvod bude proveden z ocelového potrubí.

Veškeré potrubí bude zaizolováno tepelnou izolací.

Otopné plochy:

Aula a družina v 1.PP budou vytápěny podlahovými konvektory. Koupelny jsou vytápěny

trubkovými otopnými tělesy. Ostatní místnosti budou vytápěny deskovými otopnými tělesy.

5. VZT

5.1. Technické řešení

Pro zajištění nuceného větrání budou na střeše budovy umístěny dvě vzduchotechnické

jednotky ve venkovním provedení. Obě budou obsahovat přívodní a odtahový ventilátor, filtraci

přívodního o odpadního vzduchu, vodní ohřívač a také rotační výměník pro zpětné získávání

tepla. Obě tato zařízení budou pracovat jako rovnotlaká. Jedna vzduchotechnická jednotka je

navržena pro centrální větrání školy (VZT 1) a druhá pro aulu a její zázemí (VZT 2).

Průtok vzduchu VZT 1 pro přívod i odvod je stejný a činní 8 560 m3/h.

Průtok vzduchu VZT 2 pro přívod i odvod je rovněž stejný a činní 4 200 m3/h.

Svislé rozvody jsou vedeny v šachtě, navrženy ze čtyřhranného pozinkovaného potrubí.

Na ně jsou napojeny ležaté rozvody, které jsou vedeny v podhledu. Páteřní rozvod je navržen

z čtyřhranného pozinkovaného potrubí. Na páteřní rozvody jsou napojeny distribuční prvky

pomocí čtyřhranného potrubí nebo potrubí kruhového průřezu.

Pro přívod vzduchu jsou navrženy anemostaty. Pro odvod znečištěného vzduchu jsou

navrženy stěnové mřížky, talířové ventily a anemostaty.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

B. VÝPOČTOVÁ ČÁST

GENEREL VYTÁPĚNÍ A VZT

SABINA HORÁKOVÁ

2018/2019

OBSAH

1. TEPELNÉ ZTRÁTY OBJEKTU ....................................................................................... 3

2. NÁVRH ZÁSOBNÍKU TV ................................................................................................ 4

3. VÝPOČET VÝKONU A POČET KOTLŮ PRO OHŘEV TV, VYTÁPĚNÍ A VZT ............... 6

4. MNOŽSTVÍ VĚTRACÍHO VZDUCHU ............................................................................. 7

3

1. TEPELNÉ ZTRÁTY OBJEKTU

Typ
konstrukce

Vnitřní
výpočtová

teplota
θint,i [°C]

Vnější
výpočtová

teplota
θext [°C]

Součinitel
prostupu tepla

U [W/m2.K]

Požadované
hodnoty

součinitele
prostupu tepla
UN,20 [W/m2.K]

Délka
konstrukce

l [m]

Výška
konstrukce

v [m]

Celková
plocha
A [m2]

Teplotní
rozdíl

θint,i - θext
[°C]

Tepelná
ztráta

prostupem
Φz,i [W]

Výplň otvoru ve vnější stěně 22 -12 1,10 1,50 - - 663,60 34 24818,64

Stěna vnější 22 -12 0,14 0,30 113,30 7,95 623,54 34 2968,03

Podlaha vytápěného prostoru
přilehlá k zemině

22 5 0,30 0,45 - - 1185,50 17 6046,05

Střecha plochá 22 -12 0,15 0,24 - - 1368,00 34 6976,80

∑ 3840,64 40809,52

Typ
stavby

Vnitřní
výpočtová

teplota
θint,i [°C]

Vnější
výpočtová

teplota
θext [°C]

Přirážka zohledňující vliv

[…]


15 2360 3,69 710 250 - 2x koleno 29,80 29,80 3,45 33,25

16 5110 5,00 710 400 - odbočka 6,41 6,41 5,01 11,42

17 8560 4,72 900 560 - odbočka 4,90

45,91 4,34 50,25 2x koleno 39,40

přechod 1,61

CELKEM 205,67 Pa
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B. ODVODNÍ POTRUBÍ

ÚSEK V w a b D
TYP

Ztráty Σ R.l R.l + Z

[-] [m3/h] [m/s] [mm] [mm] [mm] [Pa] [Pa] [Pa] [Pa]

1´ 95 2,15 - - 125 výustka 25,00
32,24 1,60 33,84

2x koleno 7,24

3´ 190 3,43 - - 140 odbočka 2,48

11,80 4,49 16,29 koleno 9,13

přechod 0,19

8´ 430 3,73 200 160 - odbočka 2,96 2,96 1,08 4,04

12´ 590 3,66 280 160 - odbočka 11,68

22,66 15,96 38,62 koleno 10,80

přechod 0,18

16´ 1110 3,85 500 160 - odbočka 2,94
17,14 3,82 20,96

koleno 14,20

17´ 5150 4,47 800 400 - odbočka 4,20 4,20 1,49 5,69

18´ 8560 4,72 900 560 - odbočka 8,62

45,43 3,62 49,05 2x koleno 35,20

přechod 1,61
CELKEM 168,31 Pa
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VZT 2 – aula

A. PŘÍVODNÍ POTRUBÍ

ÚSEK V w a b D
TYP

Ztráta ΣZ R.l R.l + Z

[-] [m3/h] [m/s] [mm] [mm] [mm] [Pa] [Pa] [Pa] [Pa]

2 100 2,26 - - 125 výustka 30,00
34,00 1,04 35,04

koleno 4,00

3 200 2,76 - - 160 rozbočka 5,54
17,18 10,79 27,97

2x koleno 11,64

13 4200 500 500 odbočka 14,54

92,08 5,51 97,59 5x koleno 75,50

přechod 2,04
CELKEM 160,6 Pa
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B. ODVODNÍ POTRUBÍ

ÚSEK V w a b D
TYP

Ztráta ΣZ R.l R.l + Z

[-] [m3/h] [m/s] [mm] [mm] [mm] [Pa] [Pa] [Pa] [Pa]

1´ 80 2,83 - - 100 výustka 40
52,82 1,56 54,38

2x koleno 12,82

3´ 160 2,89 - - 140 odbočka 1,53 1,53 1,23 2,76

5´ 390 3,45 - - 200 odbočka 2,12
9,06 5,76 14,82

koleno 6,94

7´ 820 3,62 315 200 - odbočka 10,5 10,5 1,57 12,07

9´ 870 3,84 315 200 - odbočka 1,57
47,97 10,38 58,35

4x koleno 46,4

20´ 4200 4,67 500 500 - odbočka 16,50

50,54 5,39 95,30 5x koleno 72,0

přechod 2,04
CELKEM 238,31 Pa
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4. SCHÉMATA S ČÍSLY ÚSEKŮ

1.PP
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1.NP
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2.NP
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ŘEZ – VZT 1

STŘECHA – VZT 1
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ŘEZ – VZT 2

STŘECHA – VZT 2
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5. NÁVRH VZT JEDNOTEK

VZT 1 – škola
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31
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VZT 2 - aula
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35
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6. NÁVRH DISTRIBUČNÍCH PRVKŮ

Posouzení mezní rychlosti vzduchu.

I. VVM 400 (16 lamel) – 220 m3/h (č.m. S1.01)

• Vzdálenost L = X + H1 = 1,95 + 1,3 = 3,25 m

• Střední rychlost proudění na stěně pro L = 3,25 m je wL = 0,19 m/s OK

II.VVM 400 (16 lamel) – 225 m3/h (č.m. S1.21)

• Vzdálenost L = X + H1 = 2,5 + 1,2= 3,7 m

• Střední rychlost proudění na stěně pro L = 3,7 m je wL = 0,16 m/s OK
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III. VVM 400 (16 lamel) – 200 m3/h (č.m. S1.02, S1.04)

• Vzdálenost L = X + H1 = 1,11 + 1,47 = 2,58 m

• Střední rychlost proudění na stěně pro L = 2,57 m je wL = 0,21 m/s

NEVYHOVUJE

Bude vznikat průvan

IV. VVM 600 (48 lamel) – 500 m3/h (č.m. S1.11)

• Vzdálenost L = X + H1 = 0,85 + 5,08= 5,93 m

• Střední rychlost proudění na stěně pro L = 5,93 m je wL = 0,17 m/s OK
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V. VVM 400 (16 lamel) – 200 m3/h (č.m. 1.03)

• Vzdálenost L = X + H1 = 1,55 + 1,2 = 2,75m

• Střední rychlost proudění na stěně pro L = 2,75 m je wL = 0,20 m/s OK

VI. VVM 300 (8 lamel) – 175 m3/h (č.m. 1.04, 1.05, 1.06)

• Vzdálenost L = X + H1 = 2,0 + 1,47 = 3,47 m

• Střední rychlost proudění na stěně pro L = 3,47 m je wL = 0,20; m/s OK
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VII. VVM 300 (8 lamel) – 160 m3/h (č.m. 2.09)

• Vzdálenost L = X + H1 = 1,4 + 1,2 = 2,6 m

• Střední rychlost proudění na stěně pro L = 2,6 m je wL = 0,22 m/s

NEVYHOVUJE

Bude vznikat průvan

VIII. VVM 300 (8 lamel) – 150 m3/h (č.m. 2.05, 2.06, 2.07, 2.08)

• Vzdálenost L = X + H1 = 2,0 + 1,47 = 3,47 m

• Střední rychlost proudění na stěně pro L = 2,6 m je wL = 0,17 m/s OK
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