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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sabina Horáková
Jméno autora: Větrání základní školy
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: K125 Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez komentáře

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala v souladu se znalostmi z bakalářského studia, nicméně jejich aplikace nebyla vždy úplně korektní.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Ve výpočtových tabulkách jsou jisté nejasnosti ohledně použitých vstupů, resp. se liší od hodnot počítaných, např. v části
generelu je pro výpočet tepelných ztrát větráním použita hodnota 1212 m3/h, která není nikde jinde zmíněna. Nikde ve
výkresech, výpočtech ani v textu technické zprávy není uvedena uvažovaná teplota přiváděného vzduchu do místností. Je
pouze u návrhu VZT jednotky a ta je rovna uvažované vnitřní výpočtové teplotě použité při výpočtu tepelných ztrát
prostupem. Není tedy jasné, o jakou vypočtenou tepelnou ztrátu větráním se jedná. V technické zprávě též chybí
informace o potřebném výkonu ohřívače ve vzduchotechnické jednotce pro navrhované parametry.
Navržené dveřní mřížky uvažují vysokou rychlost proudění vzduchu, která by s největší pravděpodobností způsobovala
průvan a tím i diskomfort. Při posouzení vířivých vyústí v šatnách dívek a ve sborovně bylo pouze konstatováno, že tyto
nevyhovují a bude docházet k průvanu bez dalších opatření. Navíc je diskutabilní i jejich použití (např. v aule jsou ve výšce
více než 6m a výrobce doporučuje použití do 4m) a navržené rozmístění v místnostech (např. u jedné stěny v malých
vzdálenostech).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Projektové dokumentace je na dobré grafické úrovni, jen velmi podrobně popsané pozice prvků nejsou nikde použity
(např. výpis materiálu), resp. není např. z výkresů zřejmé, jaký konkrétní typ distribučního prvku byl použit, přičemž ve
výpočtech jsou různé typy prvků (např. vířivých vyústí) uvažovány. V generelu chybí odkouření plynových kotlů. V projektu
větrání by bylo vhodné v místnostech uvádět celkové průtoky přiváděného/odváděného vzduchu a ne jen hodnoty
jednotlivých distribučních prvků. V půdorysu střechy chybí na některých rozvodech zakreslení izolace. Ve výpočtových
tabulkách jsou jisté nejasnosti ohledně použitých vstupů, resp. se liší od hodnot počítaných. V textu se vyskytují nesprávné
jednotky (kW vers.kWh), terminologie (topení vers. vytápění), překlepy, tři tečky namísto chybějícího objemu nádrže apod.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Zmiňované legislativní předpisy používané pro BP jsou uvedeny neúplně, resp. ve starším znění.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Pro vedení vytápění v podlaze v zadaném generelu uvažujete ocelové rozvody. Co Vás vedlo k volbě tohoto
materiálu?

2. Používáte termín „vnitřní prostorová teplota“, co je tím myšleno?
3. Vysvětlete prosím tuto část z Vaší technické zprávy pro generel: „ teplá voda bude připravována

v deskovém výměníku a ukládána do akumulační nádoby …litrů“.
4. Jaký uvažujete průtok venkovního vzduchu na žáka a proč?
5. Je navržené řešení dostatečné s ohledem na optimální akustické mikroklima učeben?
6. Co Vás vedlo k použití vířivých vyústí a k jejich rozmístění? Jsou vhodným a vhodně umístěným distribučním

prvkem např. pro učebny a aulu?

7. Proč jsou VZT jednotky navrženy s 15% rezervou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 14.6.2019 Podpis: